2019 年 1月 17 日（木）教授会議事要旨

出席者：フット ダニエル教授 他 65 名

議  事

前回（12月 20 日）の教授会議事録（案）が承認された。

〔報告事項〕

１．学部長から、以下の報告があった。

（１）教員人事異動について

（２）教員の海外出張について

（３）兼業許可について

（４）客員研究員の受入れについて

（５）ＡＯ助教の再任について

（６）ビジネスロー・比較法政研究センター特任講師・特任研究員の採用について

（７）学部学生の学籍異動について

（８）学生の転学部について

（９）学部学生の留学（全学交換留学）について

（10）学部学生の留学（ウィンタープログラム）について

（11）入学試験時における試験室での取材（頭撮り）について

１．全学会議関係

学部長から、前回の教授会以降開催された、科所長会議（1月 9日）、予算委員会（1月

9日）、未来社会協創推進本部国際卓越教育分科会（1月 9日）、教育研究評議会（1月 15 日）

で扱われた議事のうち、本研究科に関連する重要な事項について報告があった。

〔協議事項〕

１．｢法学政治学研究科特別講師制度について｣及び｢ビジネスロー・比較法政研究センター

特任講師・特任研究員制度要綱｣の改正について

 ｢法学政治学研究科特別講師制度について｣及び｢ビジネスロー・比較法政研究センター特

任講師・特任研究員制度要綱｣の改正を承認した。

１．助教の 2月募集について

6 名を限度として募集することを承認した。

１．特任准教授の採用について

 特任准教授候補者１名の採用を承認した。

2

１．客員教授の称号付与について

客員教授の称号を４名に付与することを承認した。

１．教員の転籍出向からの復帰について

  転籍出向中の教授１名の 2019 年 2 月 27 日付け復帰を承認した。

１．来年度の副研究科長等について

 来年度の評議員・副研究科長、副研究科長・副学部長・学部学務委員会委員長、総合法

政専攻長、研究科長補佐、公共政策学連携研究部長を決定した。

１．社外取締役兼業について

 社外取締役兼業について、本研究科の方針を承認した。

１．リーディング大学院・連携研究機構等の特任助教の本研究科への配置について

リーディング大学院・連携研究機構等の特任助教１名の本研究科への配置について承認

した。

１．2019 年度授業時間表について

 2019 年度授業時間表の追加及び変更を承認した。

１．2019 年度学士入学試験結果について

2019 年度学士入学試験の実施結果の報告があり、これを承認した。

１．学部定期試験における重度の身体的障害のある他学部学生への配慮について

学部定期試験における重度の身体的障害のある他学部学生への配慮について承認した。

１．施設整備費補助金概算要求について

2020 年度の施設整備費補助金概算要求の提出を承認した。

１．「法曹コース」について

一般的な法曹コース及び本学部における法曹コースの構想の検討状況について報告及び

説明があった。

１．准教授人事について

労働法担当教授または准教授選考委員会から選考結果の報告があった。

１．法科大学院常勤専任実務家教員の採用について

法科大学院常勤専任実務家教員１名の採用を承認した。

3

１．法曹養成専攻長の交替について

来年度からの法曹養成専攻長を承認した。

〔その他〕

○来年度の教授会等日程について案内があった。

○2018年度FDSD研修会を、2月21日（木）13：00から13：30まで、「多様性に応じた学生支援

」をテーマとして法学部3号館8階大会議室において実施する旨の案内があった。

次回、「教授会」は、2月 21 日（木）午後 1時 30分から開催する。

（ 15 時 24 分終了）